73. Du selbst kannst bezeugen, welche Freude uns allen im Gesicht stand. Keiner bot mehr dieselbe Erscheinung, trug sein Gewand noch so geordnet, wie er gekommen war.\* Entsprechend halte die Decke der Kurie wider von unseren Rufen, und kein Raum blieb abgeschirmt gegen solche Stimmgewalt. 2. Wer sprang da nicht auf von seinem Platze, wer war sich dessen bewußt, daß er aufsprang? Vieles geschah in raschem Entschluß, aber das meiste aus einer Art gebieterischen Triebs; denn auch die Freude besitzt eine unwiderstehliche Gewalt. 3. Hat dann vielleicht deine mäßigende Einwirkung sie gedämpft? Sind wir nicht, je mehr du sie zu zügeln versuchtest, in Begeisterung geraten? Gewiß nicht aus Widersetzlichkeit, Caesar! Doch, wie es einerseits ganz von dir ab-

sar; sed ut in tua potestate est an gaudeamus, ita in quantum nec in nostra. 4. Comprobasti et ipse acclamationum nostrarum fidem lacrimarum tuarum veritate. Vidimus humescentes oculos tuos demissumque gaudio vultum, tantumque sanguinis in ore quantum in animo pudoris. 5. Atque hoc magis incensi sumus ut precaremur, ne quando tibi non eadem causa lacrimarum, utque numquam frontem tuam (adduceres).

6. Hoc ipsum has nos sedes quasi responsuras interrogemus, viderintne umquam principis lacrimas; at senatus saepe viderunt. Onerasti futuros principes, sed et posteros nostros. Nam et hi a principibus suis exigent, ut eadem audire mereantur, et illi quod non audiant indignabuntur.

74. Nihil magis possum proprie dicere, quam quod dictum est a cuncto senatu: „O te felicem!“ Quod cum diceremus, non opes tuas sed animum mirabamur. Ea enim demum vera felicitas, felicitate dignum videri. 2. Sed cum multa illo die dicta sunt sapienter et graviter, tum vel in primis: „Crede nobis, crede tibi.“ Magna hoc fiducia nostri, maiore tamen tui diximus. 3. Alius enim fortasse alium, ipsum se nemo deceperit, introspiciat modo vitam seque quid mereatur interroget. Proinde dabat vocibus nostris fidem apud optimum principem, quod apud malos detrahebat. Quamvis enim faceremus quae amantes solent, illi tamen non amari se credebant sibi. 4. Super haec precati sumus, ut sic te amarent di quemadmodum tu nos. Quis hoc aut de se aut principi diceret mediocriter amanti? Pro nobis ipsis quidem haec fuit summa votorum, ut nos sic amarent di quomodo tu. Estne verum, quod inter ista clamavimus: „O nos felici-

hängt, ob wir uns freuen, so fehlt uns doch andererseits die Fähigkeit, das Ausmaß der Freude selbst zu bestimmen. 4. Du hast ja auch selbst die Aufrichtigkeit unserer Zurufe bestätigt durch die Ehrlichkeit deiner Reaktion: wir sahen Tränen in deine Augen treten, sahen dein Antlitz vor Freude gesenkt und deine Wangen so von Rote übergossen, wie dein Herz sich beschämt fühlte. 5. Das war uns erst recht ein Ansporn, darum zu beten, du mögest stets nur denselben Grund für deine Tränen haben und niemals deine Stirn verfinstert zeigen.